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56S'te ( 1170) Dımaşk'ta doğdu ve bu
rada yetişti. Dahvar lakabının kendisine 
niçin verildiği bilinmemektedir. Önceleri 
babası ve kardeşi Hamid gibi kehhallik 
(göz hekimliği) yaptı. İlk eğitimini baba
sından aldı ve onun etkisiyle bu mesle
ğe yöneldi. Daha sonra alim. şair ve ha
tip Ebü'I-Yümn ei-Kindi'den Arapça oku
yan Dahvar, önce Selahaddin-i Eyyubi'nin 
hekimlerinden Ebü' l- Haccac Radıyyüddin 
Yusuf b. Haydare er-Rahbi'den, ardın
dan, seyahatleri sırasında bile yanından 
ayrılmadığı Muvaffakuddin İbnü' 1- Mit
ran'dan tıp tahsil etti. 579'da (1 183) Dı
maşk'a gelen Fahreddin ei-Mardinf'den 
İbn Sina ' nın el-Kanun fi't-tıbb ' ını oku
du ve bu alandaki bilgisini geliştirdi. He
kimliği yanında çoğu tıbba dair yüzden 
fazla kitap istinsah eden Dahvar, ayrıca 
Seyfeddin ei -Amidi'den felsefe, Ebü'I
Fazl el - İsram· den astronomi ve astro
loji dersleri aldı ve bu sahalarda birçok 
değerli alet ve kitap topladı. Döneminin 
meşhur hekimlerinden İbn Ebu Usaybia, 
Ba'lebekkf. İbnü'n-Nefis. İbnü ' I-Aiime 
diye bilinen Ebü 'I-Abbas Ahmed b. Es'ad 
ve İzzeddin es-Süveydi onun öğrencileri 
arasında yer almışlardır. 

Atabeg Nureddin Zengi'nin Dımaşk'ta 
yaptırmış olduğu BTmaristanü'I-Kebir'de 
kehhal olarak çalışan Dahvar. daha son
ra tanıştığı vezir Sahib Safiyyüddin İbn 
Şükr ' ün himayesine girdi. 100 dinar ma
aşla çalışan Muvaffakuddin Abdülazlz'in 
yanına 30 dinarla ordu tabipliğine tayin 
edilmek istendiyse de ondan daha de
ğerli bir hekim olduğunu ileri sürerek 
bu görevi kabul etmedi; ancak Muvaffa
kuddin Abdülaziz'in ölümünden sonra 
aynı şartlarla onun yerine getirildi. Ey
yubi Sultanı ı. ei-Melikü'I-Adil'in Dımaşk'
ta bulunduğu sıralarda güvenini kaza
narak en yakın dostu, sohbet arkadaşı 
ve danışmanı oldu. Daha sonra sultan 
onu beraberinde Kahire 'ye götürerek 
Mısır ve Şam reisületıbbası tayin etti 
(612 /1 215) . Bu görevde iken çıkan bir 

veba salgınında ei-Melikü'I -Adil ile ya
kınlarını tedavide gösterdiği başanya 

karşı lı k 19.000 dinar ve altın koşumlu 

on dört katır gibi önemli bir servet elde 
etti. 

Dahvar. ei-Melikü'I-Adil'in oğlu el-Me
likü'I-Muazzam zamanında (1218- 1227) 
devrin en önemli tıp merkezi olan Dı

maşk'taki BTmaristanü'I-Kebir'de ders 
vermekle görevlendirildi. Ordu tabipliği 
sırasında kendisinden istifade eden ve 
onu Calinus hayranı olarak tanıtan İbn 
Ebu Usaybia Dımaşk 'ta kaldığ ı sırada 

Dahvar'dan Callnüs'un kitaplarını oku
du. İbn Ebu Usaybia'nın an i artığına gö
re Dahvar, blmaristandaki hastalarla il
gilendikten sonra hasta devlet adamla
rını ziyaret eder, tedavilerini yapar, evi
ne döndüğünde ise çeşitli derecelerdeki 
talebelerine gruplar halinde ders verir
di. Günün kalan kısmın ı kendine ayırır, 

araştırma ve incelemelerde bulunur, ge
celerinin de büyük bir kısmını ilimle meş
gul olarak geçirirdi. 

Daha sonra Meyyafarikin Eyyubiieri 'n
den ei-Melikü'I - Eşref Musa ' nın hizmeti
ne giren Dahvar ondan büyük ikram gör
dü, ayrıca kendisine bir de ikta • verildi. 
Bir müddet sonra geçirdiğ i felç sebebiy
le konuşmakta güçlük çeken Dahvar. ei
Melikü'I-Eşref ile beraber Dımaşk'a geldi 
ve buraya reisületıbba tayin edildi (626/ 

1229) Rahatsızlığına rağmen evinde tıp 
dersleri vermeye devam etti. Konuşma
ları anlaşılmaz duruma gelince meramı
nı yazarak ifade etmeye başladı ve de
vamlı surette kendisini tedaviye ça lıştıy

sa da bunda başarılı olamadı. Nihayet 
1 S Safer 628 (23 Ara lı k 1230) Pazartesi 
gecesi vefat etti ve Cebelikasiyün'da 
toprağa verildi. 

Dahvar' ın 
Şerh u 

Takdimeli'L· 
macri{e 

ad lı eserinin 
ilk iki sayfa sı 

(Nuruosmaniye Ktp .. 

nr. 3524) 
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Dahvar. tıptaki başarısı ve yetişti rdiği 
talebeleriyle döneminin en önemli he
kimlerinden biri olmuş, müreffeh ve iti
barlı bir hayat sürmüştür. Evini medre
se olarak vakfetmiş, buranın masrafla
rını karşılamak için de mülk ve arazi tah
sis etmiştir. Kendisinden sonra vasiyeti 
üzerine İbnü'r-Rahbi diye bilinen Şere
feddin Ali b. Yusuf b. Haydare (ö 6671 
1268) medresenin ilk müderrisi olmuş, 

ondan sonra da müderrisliğe ve relsü
letıbbalığa Dahvar'ın en ünlü talebelerin
den biri olan Ba'lebekki tayin edilmişti r. 

Uzun yıllar ilme hizmet ettiği anlaşılan 
ei-Medresetü'd-Dahvariyye'de daha son
ra İmactüddin ed -Düneysiri (ö 686/ 1287). 
Kemaleddin Muhammed b. Abd ürrahim 
(ö 6971 1298), Cemaleddin ei- Muhakkık 

Ahmed b. Abdullah ed-Dımaşki (ö 694/ 
1295 ), Düneysirf'nin öğrencisi Eminüddin 
Süleyman b. Davud (ö 732 / 133 2) ve Ce
maleddin Muhammed b. Ahmed gibi ün
lü hekimler ders vermişlerdi r. 

Eserleri. 1. Şerl_ıu Takdimeti 'l -ma 'ri 
fe. Yunan hekimi Hipokrat' ın Huneyn b. 
İshak tarafından Takdimetü'l-ma ' ri fe 
adıyla Arapça'ya tercüme edilen eseri
nin şerhidir. Tıbba dair olan kitap üç bö
lümden (makale) meydana gelir. Bazı nüs
haları Süleymaniye (Hekimoğlu Ali Paşa, 
nr. 574, vr. 88b- 11 6b ), Nuruosmaniye (nr. 
35 24, 3525 ) ve Hacı Selim Ağa (Aziz Mah
mud Hüdayi , nr. 1763) kütüphanelerinde 
bulunmaktadır. 2. Ma yaka ' u fi'l- edvi
yeti'l-müfrede mine't - tashit. Tıp kitap
larında geçen ve ilaç yapımında kullanı

lan. yazılışları birbirine yakın bitki. mey
ve vb. isimlerinin yer aldığı küçük bir r i 
saledir (Sü leymaniye Ktp , Hekimoğl u Ali 
Paşa. nr. 574, vr. 117a_ 118a ı 3. Makale 
ti'l- istifrag. Eserin bilinen tek nüshası 
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Süleymaniye Kütüphanesi'ndedir (Heki
moğlu Ali Paşa, nr. 574, vr. 118b-125b). 

Kaynaklarda adları geçen. ancak bu
güne ulaşıp ulaşmadıkları bilinmeyen di
ğer eserleri de şunlardır: İl].tişô.rü'l -Ega
ni, İhtisô.rü'l-Hô.vi li'r-Rô.zi, Kitô.bü'l 
Cenfn~. MakiÜe fi'r-red calô. Risô.leti 
Ebi'l-lfaccô.~ Yusuf el- İsrô., ili ii terti
bi'l-ag?iyeti'l -latfie ve'l-keşife ii te
nô.vülihô., er-Red calô. şerhi'bni Ebi Sa
dık li-Mesô.,ili lfuneyn, Şükukün pb
biyye ve ecvibetühô., Te cô.lil~ ve me
sô., il. 

BİBLİYOGF.AFYA: 

Ebu Şame el-Makdisi. Teracimü ricali'l-f!:ar
neyn, Kahire 1366, s. 159-160; İbn Ebu Usay
bia, 'Uyünü'l-enba', s. 728-736, 758; Zehebf, 
A'lamü'n-nübela', XXII, 316-317; a.mlf., el
' iber, lll, 201; İbn Fazlullah el-Ömeri, Mesalik, 
IX, 289-291; Kütubi, Fevatü'l-Vefeya~ ll, 315-
318; Safedi, el-Vaff, XVIII, 383-386; İbn Tağ
riberdf. en-Nücümü'z-zahire, VI, 277; Nuaymf, 
ed-Daris tr tarff]i'l-medaris (nşr. Ca'fer el-Ha
seni), Kahire 1988, ll, 127-133; Keşfü'?·?unün, 

1, 628, 846; ll, 1410, 1668, 2028; İbnu'I-İmad, 
Şe;;erat, V, 127-128; Suter. Die Mathematiker, 
s. 138; Brockelmann, GAL, 1, 647; SuppL, 1, 
896; Sezgin, GAS, lll, 32; Zirikli, el-A'lam, N, 
121-122; Ullmann, Die Medizin, s. 172; Ah
med isa, Tarf!]u 'l-bfmaristanat fi'l-İslam, Bey
rut 1401/1981 , s. 218; Ramazan Şeşen, Sa
lahaddfn Devrinde Eyyübfler Devlet~ İstanbul 
1987, s. 434-435; el-J:(iı.müsü 'l-İslamf, Il, 351. 
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İslam dünyasında 
ortaya çıkan bazı tırkalarda 

mezhebi yayma yetkisi verilen kimsenin 

L 
görev unvanı. 

_j 

Arapça'da "seslenmek, çağırmak, da
vet etmek" anlamındaki da've veya dua 
kökünden sıfat olan dal, "insanları ken
di din veya mezhebine çağıran kimse" 
demektir. Bazan anlamı pekiştirrnek için 
sonuna "ta" getirilerek daiye şeklinde de 
kullanılır. Dal Kur'an- ı Kerim'de, Hz. Pey
gamber'in Allah elçisi olarak fonksiyon 
ve görevlerini dile getiren ayetlerde bil
hassa "Allah'a çağıran· manasında yer 
almakta (el-Ahzab 33/46; el-Ahkiif 46/ 
31- 32), ayrıca genel olarak "dua eden, 
çağıran" anlamında da geçmektedir (bk. 
M. F. Abdülbakl, Mu c cem, "da ci" md.). Ke
lime "dua eden, çağıran" manasıyla çe
şitli hadislerde de görülmektedir (bk. 
Wensinck, Muccem, "d'av" md.). "Allah'a 
çağıran· anlamıyla Hz. Peygamber'e nis
bet edilişinden faydalanılarak benimse
nen, ilk Mu'tezile, Zeydiyye ve Abbasiler'-
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de nadiren kullanılan dal en çok ismai
liyye. Karınatıler ve Dürzi tarihinde gö
ze çarpmaktadır. 

ismailiyye ve Karmatiler'de "da'vet" 
adı verilen mezhep faaliyetlerini yürüt
mek için imam tarafından yetki verilmek 
suretiyle tayin edilen dailer, mezhep bün
yesi içinde hüccet*ten sonra gelen önem
li bir mevkiye sahiptirler. Kendi araların

da hiyerarşik bir sisteme tabi tutulan 
bu görevliler içinde en yüksek rütbeye 
sahip bulunan, bazan dal-i ekber veya 
bab unvanıyla da anılan ve imarnın söz
cüsü durumunda olan dai'd - duattır. Bu 
en yüksek dai, her türlü ilim ve mezhep 
faaliyetlerini yürütme konusunda bir 
üst rütbe olan hüccete karşı sorumlu
dur. Sıra itibariyle ikinci derecede olan 
dai'I- belağ, bir bakıma da i' d -duatın ge
nel sekreteri durumunda olup çeşitli böl
gelere gönderilecek emirlerin tebliğiyle 
ve sırların gizlilik içinde ilgili yerlere ulaş
tınlmasını sağlamakla yükümlüdür. Ba
zan zü'l-massa ( wı_,.ı) veya nakib adı 
da verilendai- i mutlak. ihtiyaç duyulan 
bölgelere tam yetkili olarak gönderilen, 
faaliyetleri konusunda emir ve talima
tı sadece dai' d-duattan alan göreviidir. 
Rütbe itibariyle bundan sonra gelendai-i 
me'zün ise görevli olduğu yerde tebliğ 
edeceği bilgileri ve mezhep esaslarını 

dal-i mutlaktan öğrenir, bulunduğu yer
den başka bir yere tayini konusunda 
dai'd-duata bağlıdır. Bundan sonraki de
rece dai-i mahdüd veya dal-i mahsür 
mertebesidir. Bu mevkideki dar. kendi 
bölgesinde mezhebin tebliği işi ve böl
gesinden başka bir yere tayini konusun
da tamamen dal-i mutlaka bağlı olarak 
faaliyet gösterir. Cenah adı verilen rüt
be ise daha aşağı bir derecede olup sağ 
ve sol cenah olmak üzere ikiye ayrılır. 

Bu rütbedekiler dal-i mutlakın propa
ganda işlerinde yanında olmak, hizme
tinde bulunmak ve faaliyet gösterilecek 
belde yahut bölgede hareket tarzının 
tesbiti için istihbarat temin etmekle mü
kelleftirler. Cenahlar da i' d-du ata hizmet 
ettikleri için yed (çoğulu eyadil unvanı 
ile de anılırlar. Mükasir, mükalib veya 
mükelleb adı verilen en aşağı seviyede
ki dailer ise avcı köpeğinin avı yakalayıp 
avcıya getirmesi gibi mezhebe girebile
cek kimseleri tesbit edip bağlı bulun
dukları dal ile irtibat kurduran görevli
lerdir. Daima halk arasında faaliyet gös
teren bu sonuncu zümrenin mezhep ko
nusunda sahip oldukları bilgiler yanın
da davet edeceği kimselerin psikolojik 
durumlarını da çok iyi kavrayan ve ge
reğine göre hareket eden kişiler olma
sına özellikle dikkat edilmiştir. Bu ara-

da dailerin hareket tarzları, "el-belagu'l
ekber" adı verilen da'vet hiyerarşisi ve 
metotları da tesbit edilmiştir (Bağdadl, 
s. 301 -305; GazzalT, s. 21-36). 

ismailiyye'nin ilk devrelerinde imam 
tarafından tayin edilen ve güvenilir ajan
lar olan dailerin imamla doğrudan irti
bat kurdukları anlaşılmaktadır. Dailer, 
diğer fırkalardaki din alimlerinden fark
lı olarak, kaynağını imamdan yahut mez
hebin öteki yetkililerinden alan manevi 
bir otoriteye sahiptirler. Görevleri, sa
dece imamların kutsal ve hikmetli dü
şüncelerini yaymak türünden eğitim ve 
öğretim düzeyindeki faaliyetlerden iba
ret olmayıp imam adına hareket ede
rek ahid, misak ve biat almak gibi yet
kileri de vardır. 

Dailerin ilmf manada yetiştirilmesi son 
derece önemlidir. Bunun için başkaları
nın sorduktan sorulara rahatça cevap 
verebilecek ve bundan dolayı mahcup 
olmayacak derecede bilgilendirilmeleri
ni sağlayacak bir öğretim planı uygulan
mıştır. Genellikle Fatimiler devri dalleri 
Kur'an-ı Kerim, tefsir ve te'vil, fıkıh, ha
disin bütün dalları, da'vet nazariyesi. mü
nazara üslübu, dinf kıssalar, bid'at eh
li ve zındıklarla ilgili bilgiler, felsefe ve 
özellikle sudür felsefesi, mantık, fiziki 
alemdeki müşahhas meselelerin manevi 
aleme uygulanması gibi konularda esas
lı bir eğitim ve öğretim görmüşlerdir. Da
ilerin yetişmesine yardımcı olmak mak
sadıyla daha çok diyalog tarzında çeşitli 
eserler hazırlanmıştır. Mesela İbn Hav
şeb'e veya oğlu Ca'fer b. Mansürü'l-Ye
men'e nisbet edilen. bir talebe ile bir ali
min soru- cevap şeklindeki konuşmala
rını konu alan el - <Alim ve'l-gulô.m ve 
Ebü Hatim er-Razfnin Kitô.bü'z-Zine'si, 
dailer arasında el kitabı olarak kullanıl
mış eserlerdir. Yetişmişliği yanında din
dar, ahlaki ve dini faziletiere sahip ör
nek insan, organizasyon ve yönetirnde 
başarılı, görevine samimi bir şekilde bağ
lı ve dürüst olması gereken dainin, bun
lardan başka imama yahut kendisinin 
üstündeki görevliye itaat ve sadakat gös
termesi de başta gelen özellikler ara
sında kabul edilmiştir. 

Dailer görevlerinin karşılığı olarak ma
aş aldıkları gibi, da'vetin yürütülebilme
si için imam yahut naibleri tarafından 
gerekli görülen mali fonlar da onların 
emrine verilir. Bu fonları dikkatli kullan
maları. şahsi ihtiyaçları için harcamama
ları ve tahsis edilen meblağı aşmamala
rı zaman zaman dailerden istenmiştir. 

ismaili daileri, imarnın bir halife gibi 
devlete hakim olduğu dönemler dışın-


